
                  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
шестого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 от  23.04.2020    № 241       
г. Северодвинск Архангельской области 

 

О временном порядке управления  

и распоряжения муниципальным  

имуществом 
  

 

 

В соответствии с подпунктом 1.5 пункта 1 и подпунктом 2.1 пункта 2 статьи 36 Устава 

Северодвинска, в целях оперативного принятия муниципальных правовых актов, 

направленных на обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния 

ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также с 

профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной  инфекции 

Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Ввести временный порядок управления и распоряжения муниципальным 

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Северодвинск», 

начиная с даты введения указом Губернатора Архангельской области  от 17.03.2020             

№  28-у «О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности 

для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по 

противодействию распространению на территории Архангельской области новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019)» (далее – указ Губернатора Архангельской области 

от 17.03.2020 № 28-у) режима повышенной готовности на территории Архангельской 

области до даты прекращения действия данного режима, возложив на Администрацию 

Северодвинска полномочия по принятию муниципальных правовых актов, регулирующих 

условия передачи муниципального имущества в аренду, определение размера арендной 

платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы, ставки арендной платы. 
2. Предложить Администрации Северодвинска при принятии муниципальных 

правовых актов, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, руководствоваться 

положениями нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, органов 

государственной власти Российской Федерации, Губернатора Архангельской области 

(временно исполняющего обязанности Губернатора Архангельской области) и органов 

государственной власти Архангельской области. 

3. Установить, что неустойка, штрафы, пени, проценты за пользование чужими 

денежными средствами и иные меры ответственности в связи с несоблюдением 



арендаторами муниципального имущества (включая земельные участки) порядков и сроков 

внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договорами аренды) на период действия указа Губернатора Архангельской области от 

17.03.2020  № 28-у не применяются и не начисляются. 

4. Определить, что все правоотношения, не урегулированные муниципальными 

правовыми актами, принятыми в соответствии с пунктом 1 настоящего решения, 

регулируются Положением о порядке распоряжения муниципальным имуществом при 

передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 

26.02.2009 № 34, и Положением об арендной плате за использование земельных участков, 

находящихся в собственности муниципального образования «Северодвинск», утвержденным 

решением Совета депутатов Северодвинска от 18.12.2014 № 109. 

5. Действие настоящего решения распространяется на период с даты введения указом 

Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у режима повышенной готовности 

на территории Архангельской области до прекращения действия данного режима.  

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

7. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов    

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить                   

на информационных интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации 

Северодвинска. 

 

 

   

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

________________________И.В. Скубенко     

 


	от  23.04.2020    № 241
	г. Северодвинск Архангельской области
	РЕШИЛ:

